PAGE
2

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ  НОВОРОЖДЕСТВЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ТИХОРЕЦКОГО  РАЙОНА

от 15.06.2010

                                                                    №  99
станица  Новорождественская

О комиссии по обследованию жилищных условий граждан

и (или) членов их семей

В  соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Законом Краснодарского края от 29 декабря 2008 года № 1655- КЗ  «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающимся в жилых помещениях», постановлением главы администрации Краснодарского края от 17 апреля 2007 года № 335 «Об организации учета  в качестве  нуждающихся  в жилых помещениях малоимущих граждан и граждан отдельных категорий», руководствуясь  Уставом Новорождественского сельского поселения, п о с т а н о в л я ю:

1. Создать комиссию по обследованию жилищных условий граждан и (или) членов их семей и утвердить ее состав (приложение № 1).

2. Утвердить Положение о комиссии по обследованию  жилищных условий граждан и (или)  членов  их семей (приложение № 2).

3. Признать утратившими силу:

-  постановление главы Новорождественского сельского поселения  Тихорецкого района от 27 декабря 2007 года № 56 «О комиссии по обследованию жилищных условий,  для принятия  граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях на территории Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района»;

- постановление администрации Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района  от 25 декабря 2009 года №  256 «О внесении изменений в постановление  главы  администрации  Новорождественского сельского поселения  Тихорецкого район  от 27 декабря 2007 года № 56 «О комиссии по обследованию жилищных условий,  для принятия  граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях на территории Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района».

4. Обнародовать настоящее постановление в специально установленных местах.

5.  Контроль за выполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Исполняющий обязанности главы

Новорождественского сельского

поселения Тихорецкого  района
                                                   Е.А. Савельева

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕНО

               постановлением  администрации

      Новорождественского сельского

       поселения Тихорецкого района

            от 15.06.2010 № 99

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по обследованию жилищных условий  граждан

 и (или) членов их семей

1.Комиссия по обследованию жилищных условий   граждан и (или)  членов их семей  Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района (далее -  по тексту – Комиссия) создается для проведения комиссионного обследования жилищных условий гражданина и (или) членов его семьи, обратившегося в администрацию  Новорождественского сельского поселения  Тихорецкого района с заявлением  о принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, а также при изменении гражданином и (или) членами его семьи, состоящими совместно с ним на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, а также гражданами, не состоящими совместно с ним на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, места жительства в пределах Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района.

2. При определении уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения учитывается суммарный размер общей  площадью жилого помещения учитывается  суммарный размер общей площади всех пригодных для проживания жилых помещений, занимаемых  по договорам социального найма, и (или) жилых помещений, и (или) части жилого помещения, принадлежащих на праве собственности следующим  гражданам:

- указанных  в заявлении  о принятии на  учет, а также граждан, не указанных в заявлении о принятии на учет супругам граждан, указанных в заявлении о принятии на учет, а также не указанным в заявлении о принятии на учет их общим  несовершеннолетним детям и не состоящим в браке несовершеннолетним  нетрудоспособным детям, несовершеннолетним детям и не состоящим в браке несовершеннолетним  нетрудоспособным детям таких граждан и их супругов независимо от  места жительства супругов и детей таких граждан.

3.Предметом обследования являются все  жилые помещения, занимаемые указанными  гражданами  по договорам социального найма и (или) принадлежащие им на праве собственности, а также иные жилые помещения, в которых указанные граждане зарегистрированы по месту жительства.

4. Комиссия в своей деятельности руководствуется  Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Законом Краснодарского края от 29 декабря 2008 года № 1655 «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающимся в жилых помещениях», постановлением главы администрации Краснодарского края от 17 апреля 2007 года № 335 «Об организации учета  в качестве  нуждающихся  в жилых помещениях малоимущих граждан и граждан отдельных категорий».

5. Состав комиссии и порядок ее работы  утверждаются постановлением администрации Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района.

6. Комиссию возглавляет председатель, который руководит деятельностью комиссии и несет персональную ответственность за выполнение  возложенных  на комиссию задач.

7. Выезд  Комиссии на обследование жилищных условий гражданина и (или) членов его семьи считается  правомочным, если в работе комиссии принимает участие  более половины членов комиссии.

8. Решение  о проведении комиссионного обследования жилищных условий гражданина  и (или) членов его семьи  принимается  главой Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района по представлению уполномоченного органа по учету. Периодичность  выездов комиссии определяет председатель комиссии, по мере  обращения граждан и (или)  членов его семьи.

8. Обследование жилищных условий граждан производится при наличии у гражданина документально  подтвержденных  оснований быть признанным нуждающимся в жилом помещении.

9. По результатам  комиссионной поверки составляется акт обследования жилищных условий гражданина и (или) членов его семьи по форме,  утвержденной постановлением главы администрации Краснодарского края от 17 апреля 2007 года № 335 «Об организации учета  в качестве  нуждающихся  в жилых помещениях малоимущих граждан и граждан отдельных категорий» (приложение № 18).

10. В акте указываются:

- дата и место обследования жилищных условий;

- фамилия, имя, отчество членов комиссии, с указанием  занимаемой  должности;

- фамилия, имя, отчество гражданина и всех членов семьи, их возраст, родство, место работы и должность;

- характеристика жилищных условий;

- благоустройство жилищных условий;

- наличие льгот на внеочередное получение жилья;

- заключение комиссии.

11. Акт обследования жилищных условий гражданина и (или) членов его семьи визируются  всеми членами комиссии, принимавших участие в обследовании и прилагается  к учетным документам гражданина для  рассмотрения вопроса  о принятии на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма.

12.   Акт обследования жилищных условий может быть обжалован гражданами в судебном порядке.

13. Если в результате  обследования жилищных условий выявлено, что в представленных гражданином учетных документах содержатся сведения, не соответствующие действительности, или  учетные документы представлены не в полном объеме, гражданину выдается под роспись или направляется заказным письмом с уведомлением о вручении уведомления установленной формы, о необходимости представления учетных документов, недостающих для решения вопроса о  принятии  гражданина на учет  в качестве нуждающегося  в жилом помещении,  или об отказе в принятии  на учет.

14. В книге регистрации формализованных заявлений граждан  по вопросам учета в качестве  нуждающихся в  жилых помещениях делается отметка о выдаче  (направлении) гражданину соответствующего  уведомления с указанием даты его выдачи (направления).

15.При изменении гражданином и (или) членами его семьи, состоящими  совместно с ним на учете в качестве  нуждающихся в жилых помещениях, места жительства в пределах  Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района, главой Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района по представлению уполномоченного органа по учету,  может быть принято решение о проведении в порядке, установленным настоящим Положением,  обследования  жилищных условий по новому месту жительства гражданина и (или) членов  его семьи и (или)  граждан, не состоящих  на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

Заместитель главы Новорождественского

сельского поселения Тихорецкого района

           Е.А. Савельева